
Nº 224, terça-feira, 23 de novembro de 200428 1ISSN 1677-7042

NFLD 35.295.532-5 (PE) Interessados: INSS e MUNICIPIO
DE TRIUNFO - PREFEITURA MUNICIPAL

NFLD 35.295.520-1 (PE) Interessados: INSS e MUNICIPIO
DE TRIUNFO - PREFEITURA MUNICIPAL

NFLD 35.295.534-1 (PE) Interessados: INSS e MUNICIPIO
DE TRIUNFO - PREFEITURA MUNICIPAL

NFLD 35.295.523-6 (PE) Interessados: INSS e MUNICIPIO
DE TRIUNFO - PREFEITURA MUNICIPAL

NFLD 35.371.875-0 (RJ) Interessados: INSS e PETRO-
BRÁS - PETRÓLEO BRASILEIRO S/A

PT 35301.008255/2004-42 (RJ) Interessados: INSS e PE-
TRÓLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRÁS

PT 35172.001251/2003-75 (PB) Interessados: INSS e SP
CONSTRUÇÃO CÍVIL LTDA

AI 35.491.745-5 (ES) Interessados: INSS e MILTE HELE-
NA BARBARIOL

AI 35.638.992-8 (SP) Interessados: INSS e TADEU MAR-
COS FERREIRA

MÁRIO HUMBERTO CABUS MOREIRA
Presidente da Câmara

SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA
C O M P L E M E N TA R 

<!ID396010-0> PORTARIA Nº 146, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR,
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 5º e 74, com-
binados com o inciso I do artigo 33, todos da Lei Complementar nº
109, de 29 de maio de 2001, e inciso IV do art. 11 do Decreto nº
4.818, de 26 de agosto de 2003, considerando as manifestações téc-
nicas exaradas no Processo MPS nº 44000.002246/2004-23, sob o
comando nº 15650403/2004, resolve:

Art. 1o Autorizar a constituição e aprovar o Estatuto da
FUNDAÇÃO QUANTA DE SEGURIDADE SOCIAL.

Art. 2º Estabelecer, nos termos do art. 6º da Resolução
CGPC n.º 12, de 17 de setembro de 2002, o prazo de 180 (cento e
oitenta) dias para a comprovação de seu efetivo funcionamento, con-
tados a partir da data de publicação desta Portaria, sob pena de
cancelamento desta autorização.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADACIR REIS

<!ID396011-0> PORTARIA Nº 147, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR,
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 5º e 74, com-
binados com o inciso I do artigo 33, todos da Lei Complementar nº
109, de 29 de maio de 2001, e inciso IV do art. 11 do Decreto nº
4.818, de 26 de agosto de 2003, considerando as manifestações téc-
nicas exaradas no Processo MPS nº 44000.002188/2004-38, sob o
comando nº 15511138/2004, resolve:

Art. 1o Autorizar a constituição e aprovar o Estatuto do
FUNDO DE PENSÃO MULTIPATROCINADO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL DE MINAS GERAIS -
OABPrev-MG.

Art. 2º Estabelecer, nos termos do art. 6º da Resolução
CGPC n.º 12, de 17 de setembro de 2002, o prazo de 180 (cento e
oitenta) dias para a comprovação de seu efetivo funcionamento, con-
tados a partir da data de publicação desta Portaria, sob pena de
cancelamento desta autorização.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADACIR REIS

Ministério da Saúde
.

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

<!ID396657-1> PORTARIA Nº 624, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2004

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX do Art. 13 do Decreto nº 3.029, de 16 de abril de 1999, e o disposto na Portaria
nº 593, de 25 de agosto de 2000, suas republicações, e considerando o disposto do Art. 1º da Resolução
- RDC nº 99, de 22 de novembro de 2000, resolve:

Art. 1º Tornar pública, lista atualizada dos medicamentos genéricos, conforme anexo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLAUDIO MAIEROVITCH PESSANHA HENRIQUES

ANEXO

LISTA DE GENÉRICOS POR ORDEM ALFABÉTICA
(atualizada até D.O.U 12/11/2004 )

Genérico Medicamento de Re-
ferência

Laboratório do Gené-
rico

Classe terapêutica Concentração Forma farmacêutica

acebrofilina Brismucol Biosintética Broncodilatadores •5mg/ml;
•10mg/ml

Xarope

acebrofilina Brismucol EMS Broncodilatadores •5mg/ml;
•10mg/ml

Xarope

acebrofilina Brismucol Eurofarma Broncodilatadores •5mg/ml;
•10mg/ml

Xarope

acebrofilina Brismucol Medley Broncodilatadores •5mg/ml;
•10mg/ml

Xarope

acebrofilina Brismucol Naturés Plus Broncodilatadores •5mg/ml;
•10mg/ml

Xarope

acebrofilina Brismucol Sigma Pharma Broncodilatadores •5mg/ml;
•10mg/ml

Xarope

aceclofenaco Proflam Ranbaxy Antinflamatórios •100mg Comprimido revesti-
do

acetato de predniso-
lona

Pred-Fort Alcon Glicorticóide Tópico
Oftalmológico sim-
ples

•1 pcc Suspensão oftálmica

acetato de hidrocorti-
sona

Berlison Ativus Glicorticóide Tópico
Simples Exc Uso Of-
talmológico

•10mg/g Creme dermatológico

acetato de megestrol Megestat Apotex Antineoplásicos •160mg Comprimido

acetato de megestrol Megestat Asta Médica Antineoplásicos •160mg Comprimido

acetilcisteína Fluimucil EMS Expectorantes balsâ-
micos e mucolítico

•200mg Grânulos

acetilcisteína Fluimucil Eurofarma Expectorantes balsâ-
micos e mucolíticos

•100mg;
•200 mg;
•600 mg

Grânulos

acetilcisteína Fluimucil Eurofarma Expectorantes balsâ-
micos e mucolíticos

•100mg/ml Solução injetável

acetilcisteína Fluimucil Eurofarma Expectorantes balsâ-
micos e mucolíticos

•20mg/ml Xarope

acetilcisteína Fluimucil Naturés Plus Expectorantes balsâ-
micos e mucolíticos

•20mg/ml Xarope

acetilcisteína Fluimucil Naturés Plus Expectorantes balsâ-
micos e mucolíticos

•200mg Grânulos

acetilcisteína Fluimucil Prati, Donaduzzi Expectorantes balsâ-
micos e mucolíticos

•20mg/ml Xarope

acetilcisteína Fluimucil Zambon Expectorantes balsâ-
micos e mucolíticos

•20mg/ml Xarope

acetonido de fluoci-
nolona + sulfato

Otosynalar EMS Glicocorticóides Tó-
picos - Associação

•0,275mg +3,85mg + Solução otológica

de neomicina + sul-
fato de polimixina

Medicamentosa 11000 UI +20mg/ml

+ cloridrato de lido-
caína

acetonido de trianci-
nolona + sulfato de
neomicina

Omcilon A M EMS Glicocorticóides Tó-
picos - Associação
Medicamentosa

•1 mg + 2,5 mg +
0,25 mg + 100.000
UI

Creme dermatológico

+ gramicidina + nis-
tatina

acetonido de trianci-
nolona + sulfato de
neomicina + gramici-
dina +

Omcilon A M EMS Glicocorticóides Tó-
picos - Associação
Medicamentosa

•1 mg + 2,5 mg +
0,25 mg + 100.000
UI

Pomada dermatológi-
ca

nistatina

acetonido de trianci-
nolona + sulfato de
neomicina + gramici-
dina +

Omcilon A M Eurofarma Glicocorticóides Tó-
picos - Associação
Medicamentosa

•1 mg + 2,5 mg +
0,25 mg + 100.000
UI

Creme dermatológico

nistatina

acetonido de trianci-
nolona + sulfato de
neomicina

Omcilon A M Eurofarma Glicocorticóides Tó-
picos - Associação
Medicamentosa

•1 mg + 2,5 mg +
0,25 mg + 100.000
UI

Pomada dermatológi-
ca

+ gramicidina + nis-
tatina

aciclovir Zovirax Abbott Antiviróticos •50mg/g Creme dermatológico

Aciclovir Zovirax Apotex Antiviróticos •200mg Comprimido

Aciclovir Zovirax Cristália Antiviróticos •50mg/g Creme dermatológico

Aciclovir Zovirax E M S Antiviróticos •50mg/g Creme dermatológico

Aciclovir Zovirax Eurofarma Antiviróticos •250mg Pó liofilisado para so-
lução injetável

Aciclovir Zovirax Hexal Antiviróticos •200mg; Comprimido

Aciclovir Zovirax Medley Antiviróticos •50mg/g Creme dermatológico

Aciclovir Zovirax Mepha Antiviróticos •200mg Comprimido

Aciclovir Zovirax Merck Antiviróticos •200mg;
•400mg

Comprimido

Aciclovir Zovirax Neo Química Antiviróticos •50mg/g Creme dermatológico

Aciclovir Zovirax Neo Química Antiviróticos •200mg Comprimido

Aciclovir Zovirax Prati,Donaduzzi Antiviróticos •50mg/g Creme Dermatológi-
co

Aciclovir Zovirax Ranbaxy Antiviróticos •200mg;
•400mg

Comprimido

Aciclovir Zovirax Ranbaxy Antiviróticos •50mg/g Creme

Aciclovir Zovirax Te u t o Antiviróticos •50mg/g Creme dermatológico

ácido acetilsalicílico Aspirina EMS Analgésicos não nar-
cóticos

•500mg Comprimido

ácido acetilsalicílico Aspirina Greenpharma Analgésicos não nar-
cóticos

•100mg;
•500mg

Comprimido

albendazol Zentel Abbott Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•400mg Comprimido mastigá-
vel

albendazol Zentel Ducto Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•40mg/ml Suspensão oral

albendazol Zentel EMS Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•40mg/ml Suspensão oral

albendazol Zentel EMS Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•400mg Comprimido mastigá-
vel

albendazol Zentel Greenpharma Anti-helmíntico do
trato gastrintestinal

•40mg/ml Suspensão oral

albendazol Zentel Naturés Plus Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•400mg Comprimido mastigá-
vel

albendazol Zentel Neo Química Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•40mg/ml Suspensão oral

albendazol Zentel Neo Química Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•400mg Comprimido

albendazol Zentel Prati, Donaduzzi Anti-helmíntico do
trato gastrintestinal

•400mg Comprimido mastigá-
vel

albendazol Zentel Prati, Donaduzzi Anti-helmíntico do
trato gastrintestinal

•40mg/ml Suspensão oral

albendazol Zentel Sigma Pharma Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•400mg Comprimido mastigá-
vel

albendazol Zentel Te u t o Anti-helmínticos do
trato gastrintestinal

•40mg/ml Suspensão oral

alendronato sódico Fosamax Biosintética Supressores da Reab-
sorção Ossea

•10mg Comprimido


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T15:20:26-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




